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Sp.vidde. 118 cm Motor: 0,8 -1 ccm
Længde. 90 cm Radio: 2 Kanaler
Planareal. 25 dm2 Vægt: ca. 640 g.
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BYGGEVEJLEDNING FOR 
RC BEGYNDERMODELLEN

Tillykke med dit nye byggesæt til begyndermodellen COWBOY. Den er 
nem at bygge, og har meget stabile flyveegenskaber. Alligevel vil 
vi anbefale dig at kontakte en erfaren radiostyringspilot til ind
flyvningen og de første træningsflyvninger.
Ønsker du at din model skal have de godmodige flyveegenskaber, er 
det bydende nødvendigt at den bliver bygget helt nøjagtig og lige 
-TAG DIG GOD TID - den er alligevel hurtig at bygge.

Nødvendige værktøjer og udstyr:
Helt plant byggebræt (20 cm bredt og min 80 cm langt - og af 
et materiale knappenåle kan bankes ned i), hobbykniv, lineal, 
vinkel, evt. balsahøvl, boremaskine, 1,5mm bor, 2mm bor, 3mm 
bor, løvsav, stor pudseklods (ca 5cmx3cmx20cm), sandpapir med 
korn 180, sandpapir med korn 360, fladtang, hammer, klemmer, 
knappenåle, elastikker, tape, stearin eller køkkenfolie (Vita 
Wrap eller lignende), hvid s^løjdlim (celluloselim, cyanlim, 
epoxylimtyper kan også anvendes), strygejern med termostat 
(til påstrygning af beklædningsmaterialet), dopelak og pensel.

Læs først hele byggevejledningen grundigt igennem, kig samtidig på 
delene i byggesættet, og få en fornemmelse af arbejdets omfang.
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Modellen bygges i den rækkefølge numrene angiver, dog kan du nogle 
steder foretage spring i rækkefølgen, men vi anbefaler dig at følge 
vejledningen, hvor der også er checkpunkter du kan afkrydse efter
hånden som arbejdet skrider frem - så glemmer du ikke noget.

Så igang med byggeriet.
Lim motorspant (T) og (T) sammen, bemærk spant (2) skal sidde midt 
på spant (j) 1 så der er4 mm plads hele vejen rundt. Hold sammen 

Q med klemmer.
Den del af tegningen,hvor kroppen er set ovenfra,lægges midt på 
byggebrædtet, tapes eller stiftes fast til dette.
Kropbunden (T) lægges ned over tegningen, fastholdes med knappenåle 
til byggeplanen. Kontroller dens midterlinie ligger lige over teg- 

(3 ningens centerlinie.
Midten af spant(4)og(5) udsaves og fjernes.
Spant (T) og spant(5) limes på bunden Cl)- Kontroller de sidder 

(3 lodret, og hold delene ned mod bunden (T) med tape. Se fig 1.

bund af 
krop

tape
krop- ,
side(6lj

byggeplade

fig 1

Lyggepiade
set forfra

fig 2

knappenåle 
bund af krop (3

3

Lim kropsiderne (?) ned mod bunden (3) og til spant (T) og (5) ,

8 hold fast til bunden med knappenåle, og for oven med tape. se fig 2, 
Kontroller oversiden af kroppen har samme højde henne ved halen.
Lim motorspant (l) og (2) på forkroppen - hold fast med tape (her 

(3 skal anvendes rigeligt med lim).
Hjælpespant (7) limes til dets fodliste. Når limen er tør monteres 
spant (7) på tegningen, lige over symmetrilinien (centerlinien), 
-den vil så tvinge kroppens bagerste del sammen, således at kroppen 

(3 bliver bygget helt lige. Se fig 3.

itr
kropsider tvinges sammen

____ bagtiL (|)

c
hjælpespant (j)
=ZJ

byggeplade 
set bagfra

^ fig 3-
Udskær midten af spant (^j - monter spantet pa kroppen og hold fast 

(3 med tape.Lim haleplanet (?) på oversiden af kroppen - hold fast med knap
penåle. Kontroller det sidder lige på kroppen, både når du sigter 

(3 bagfra og ovenfra.
Beklæd oversiden af bagkroppen med balsapladerne (l3 - årerne skal 

(3 gå på tværs af kroppen.
Forstærkningerne 11 tilskæres af 10x3mm balsaliste, og limes ind- 

(3 vendig i kroppen. Hold fast med knappenåle.
Krydsfinerstøtjtepladerne (l?) tilpasses og limes på henholdsvis 

O spant (T) og (1) .
Vingens holdepinde Q3) --lim63 plads.
Trekantforstærkningen (O) tilpasses og limes på spant (?)

O Trekantforstærkningen (t"4a limes øverst på spant (?)
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Kroppen tages nu bort fra byggebrædtet (spant(7) skal ikke bruges 
mere til at holde kroppen, så den gemmes i æsken)^Beklæd undersiden af kroppen med balsapladerne (15) - husk med årerne 

Q på tværs (dette giver en stærkere krop).Opmærk midten på bagkroppen og haleplanet - lim halefinnen på
og hold fast med knappenåle. Kontroller den sidder lige set bagfra 

Q og fra oven.Trekantforstærkningerne ^/T) tilpasses og limes jaå halefinnen og kroppen. 
Q Med en hobbykniv laves slidser til hængslerne (18) i halefinnen. 

Hængslerne klippes i passende stykker af et mylarbånd.Hængslerne (få) prøvemonteres i halefinnen (limes ikke endnu).
Lav ligeledes slidser i sideroret (19) og prøvemonter dette.
Lav slidser i haleplanet 9 og højderoret (2l) og prøvemonter hæng- 

0 sierne (få) (limes ikke endnu).
Kroppen slibes og kanterne afrundes.

0 Haleplan, højderor, halefinne og sideror slibes og afrundes.Forkroppens overdel (få) sammenlimes af 2 stykker. Lad limen tørre, 
derefter tilpasses den til kroppen afsluttende med slibning.Forkroppens overdel fastholdes med skruerne (fåL* For disse monteres 
bores for med et 2mm bor gennem både (få) og \T^) . Derefter ophores 

0(2^) med et 3mm bor. Nu kan skruen 0) monteres og fastholde 0 .
Landingsmeden (få) monteres ved at bore et 1,5mm hul op i motorspant 

0(0 og(0 . Den Kan derefter presses på plads.
TræværTcet slibes med fint sandpapir.Lav hullet på oversiden af bagkroppen hvor stødstangen 0 skal 

0 gå ud. Se på tegningen hvor det skal være.
Forkroppen bør lakeres med dope - også inde i kroppen. Lad lakken 

0 tørre ca 4 timer. Slib med fint sandpapir. Gentag processen.
Nu kan du evt. gå igang med vingen medens lakken tørrer - ellers 
fortsæt med at beklæde kroppen og halepartiet.
Beklædning af kroppen: Udskær først beklædningsmaterialet tilade 
to kropsider i en sådan størrelse at 1 cm kan ombukkes både på over- 

0 og undersiden.
Indstil strygejernet på nylon (altså lav temperatur)LAV FØRST EN PRØVE på affaldstræ (her kan du anvende spant (V) )• 
Udskær et passende stykke beklædningsmateriale. Tag beskyttelsesfil
men (den klare på bagsiden) af. Læg beklædningen ned mod emnet med 
farvesiden (den der før var beskyttet af beskyttelsesfilmen) ned 
mod emnet.f-'N Nu "dupper" man kanterne fast til emnet i den rækkefølge der er vist ^ på fig 4.

5
i
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fig 5
0 Derefter varmes hele fladen og beklædningen strammer op.

Fejlmuligheder: a:Vil den ikke klæbe eller stramme op, er tempera
turen for lav - hæv temperaturen lidt. 

b:Brænder der hul og filmen smelter er temperaturen 
for høj. Indstil til lavere temperatur - vent ca 
1 minut til strygejernet er blevet koldere og 
prøv igen.

Beklæd kropsiderne — i den rækkefølge som vist i fig 5,, og grun
digt rundt om kanterne. Hele fladen strammes op.

0 Gentag med over- og undersiden af kroppen og halepartiet.
3.



Hængslerne ^8) og (2(5) limes på plads - enten med langsomttørrende 
epoxy eller cyanlim. Ved brug af epoxy (araldit eller lignende) 
skal du anvende beskyttelseshandsker og sørge for udluftning.
Ved brug af cyanlim (også kaldet sekundlim) bør du anvende beskyt
telsesbriller - det ville være dumt at få noget' af det i øjnene.

([) Hængslerne bør sikres med små dyvler (tændstikker eller tandstik
kere) på tværs. Se fig 6.

Mylar-
hængsel
dyvle— ly Lap, der dækker Xfra. .dyvlen.,

"såret"

sideror set bagfra 
-jæklædt med Solarfilm

fig 6
Hornene (2^ monteres side- og højderoret med 2,20 selvskærende 

O skruer.
Radiostyringsservoerne monteres - enten tapes med specielt servo- O taPe til kropbunden og siden, eller som vist i fig 7.

å

3 bjælker limes på 
tværs af kropsiderne. 
Servoeme skrues fast 
til bjælkerne.

huller til servo saves i 
krydsfinerpladen, der 
limes fast til kroppen

Stødstængerne (|J) og (f^) der består af 6 mm balsastænger hvorpå 
Q der i enderne er fastlimet/tilpasset/surret beslag, se fig 8.

—r S

-I Tmrmrri i o)

fig 8
Monter stødstængerne til servoerne. Juster rorfladerne så de står 

O ligeud.
Vindspejlet Qj) bukkes af celluloid og limes på kroppen med epoxy. 
Piloten (^9) medfølger ikke byggesættet. Den viste er en malet bord- 

O tennisbold. Der er mange muligheder.
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Så igang med vingen, byg først venstre vinge.
Q Bagkantlisten 60) pindes ned over tegningen med knappenåle.

Underste hovedi iste lægges på tegningen.
2 stk ribbe Q_3) limes sammen (til vingetip) - hold sammen med klemmer, 
Alle ribberne (0) skubbes ind over forkantlisten Gj) , samt holdes 

0 ned mod bagkanten (5o) . Fasthold med knappenåle. Delene limes sammen. 
Øverste hovedliste ^4) limes på plads.
ForkantenjSs) limes og skubbes ind over forkantlisten m) og mod 
ribberne Øjf Hold med knappenåle - kontroller den er helt på plads,

0 så den har kontakt med alle ribberne.
V-samlestykkerne der består af: 2 stk \36} , QJ) , (38) og (39) limes

0 på plads. Hold bast med klemmer og tape.
0 Midterribben (4^) 's forreste og bagerste del limes på plads.
^ Trekantforstærkningerne (4^ limes på plads. Hold med knappenåle.

Inden afstivningerne (på engelsk kaldet webbing) ^_z) limes på plads,
lægges der 5 mm under bagkanten ude ved yderste vingeribbe. Vingens 
bagkant vrides dermed lidt opad, og dette vil give modellen sikre 
og godmodige flyveegenskaber under drej ved lav hastighed. 
Afstivningerne (4^) limes på plads, og holdes med klemmer.

0 Lad vingen tørre grundigt.
Byg på tilsvarende måde højre vinge til og med pkt (3^ .
Derefter samles de to vingehalvdele med V-samlestykkerne QJ) - (3^ - 
hold delene sammen med klemmer og tape.

0 Lad limen tørre. ,
Lim højre vinges midterribbe (4^0) på plads.
Læg 5 mm under højre vinges bagkant ved ydertippen, og delene 
0) og (4~å limes på vinges ligesom ved venstre vinge.
Forkanten slibes i korrekt form. Her skal stor opmærksomhed hen-^ 
ledes på at udforme forkanten med den rigtige runding som vist på 

0 tegningen.

Beklædning af vingen.
Vingen beklædes i flg. rækkefølge: Venstre underside, højre under
side, venstre overside, højre overside.
Udskær plasticen så den rager 1 cm udenfor alle kanter.

0 Hæft og stryg den på vingen efter mønstret vist på fig.9
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MONTERING; Monter radioudstyrets kontakt, indpak akkumulator (eller 
batterikasse) og modtager i skumgummi, og pak det ned i modellen, 
så det ligger fast.
Monter motoren med de 4 medbragte skruer. Bemærk der skal 2 skiver 
under venstre side af motoren (set i flyveretningen), således at 
motoren trækker til højre. Dette gøres for at modvirke motorens 
vridning i modellen.
Monter vingen med kraftige gummibånd (de skal være friske og nye, 
da de ellers nemt springer itu).
JUSTER MODELLENS TYNGDEPUNKT så modellen balancerer når du holder 
under vingen på underste hovedliste 32 . Afballancering kan ske
ved at flytte batterikassen frem eller tilbage i modellen, eller 
supplere med bly eller lignende.
INDSTILLING AF ROR: Både side- og højderor indstilles så de sidder 
ligeud
Kontroller rorene giver rigtigt udslag når du aktiverer senderen, 
og dette er afhængig af hvilken type radioanlæg du har - se ill. 
herunder.

INDEN DU SKAL UD AT FLYVE:
Du skal have en stor fritliggende plads til rådighed, hvor der ikke 
er forhindringer såsom træer, ledninger, bebyggelse eller lignende. 
Her kan vi anbefale dig at få hjælp fra en erfaren radiostyringspilot 
-han kan spare dig for mange ærgelser. Det kan også anbefales dig 
at kontakte Radiostyringsunionen, der kan anvise dig nærmeste klub, 
hvor du kan få hjælp og vejledning. Desuden vil du ved medlemsskab 
modtage "Modelflyvenyt" 6 gange årligt, og her er masser af interes
sant stof for modelflyvere.
adresse: RC Unionens Sekretariat.v/Karen Larsen. Rugmarken 80 

8520 Lystrup. 06 22 63 19

UDSTYR/FLYVEKASSE:
Det kan være hensigtsmæssig at have følgende med på flyvepladsen: 
Startakkumulator, giøderørskiemme, brændstof, brændstofpåfylder, 
skruetrækker, gløderørsnøgle,.ekstra gløderør, tang, klude (eller 
køkkenrulle) og rensemiddel (g Ajax - resten vand).

MODELLENS RORFUNKTION:
Inden du skal ud at flyve, er det vigtigt at du har en fornemmelse 
af hvordan modellen styres, og jeg vil her prøve at anskueliggøre 
styresystemet. Få en kammerat til at holde din model - og han skal 
vise modellens bevægelser.
Tænd sender og modtager.
Nu vil vi forestille os modellen skal foretage et venstresving. Lad 
hjælperen gå langsomt fremad. Giv lidt sideror til venstre. Halen 
vil nu svinge til højre - højre vinge flyver nu lidt hurtigere end 
venstre vinge - højre vinge bærer derfor mere end venstre vinge og



modellen begynder nu at krænge til venstre side (hjælperen holder 
modellen i en vinkel på 45° til venstre)
Nu kan du se at du'ikke skal give siderer mere - da det nu vil få 
modellen til at dykke (skråt til venstre) - nej du skal istedet. 
give den krængende model lidt opadrdr og den flyver nu pænt rundt 
i en krumning til venstre. Når du ikke vil dreje mere giver du lidt 
ror til højre, og modellen retter op.
Jeg repiterer her hvad et venstresving består af:

Lidt sideror til venstre - modellen krænger til venstre 
neutral sideror - giv lidt opadror så længe du vil dreje 
ret modellen op til vandret flyvning ved at give ror til højre. 

Lad ikke modellen krænge mere end 45° medens du er uøvet.
En anden vigtig ting er hele tiden at lade senderen pege i modellens 
flyveretning - så er du aldrig i tvivl om hvad side du skal styre.

DET VAR TEORIEN - NU IGANG MED FLYVNINGEN.
PÅ FLYVEPLADSEN:
Kontroller det ikke blæser for meget. Kontroller ligeledes der er 
fuld spænding på dit radioudstyr.
Giv hjælperen instruktion i at sende modellen korrekt afsted i en 
rolig håndstart, lige mod vinden og modellen ligefrem (ikke opad) 
og vandret.
(modellen er trimmet til at stige med motoren igang og dykke lidt 
med standsét motor).
Tænd sender og modtager - kontroller rorene virker.
Start motoren, indstil til største ydelse - hjælperen sender model
len afsted på din kommando.
Giv lidt opadror idet modellen sendes afsted og straks derefter 
neutral ror. Modellen stiger nu - pas på ikke at stige for meget 
så flyvefarten bliver for lav (modellen vil så stalle og kan styrte 
ukontrollabel til jorden) korriger med sideroret så modellen flyver 
lige frem, og således stiger til passende højde.
Når du har god højde prøver du et venstresving - husk du kan altid 
rette op ved modsat ror. Koncentrer dig i første flyvning om kun 
at dreje til venstre.
Flyv ikke højere eller længere væk end du nemt kan se hvorledes 
modellen vender i luften.
Når motoren går i stå vil modellen gå ind i et svagt dyk - lad den 
bare holde en rimelig fart, så har du nemlig tryk på rorene, og mo
dellen er nem at styre. Prøv at cirkle over pladsen, og beregn lan
dingen, der gerne skal foretages op mod vinden.
Efter landingen kan du afgøre om styretøjet skal indstilles. Hvis 
modellen flyver til den ene side, kan du trimme på stødstængernes 
links (der kan skrues ud og ind på gevindstykkerne). Småjusteringer 
kan også foretages på senderens trimknap - men vi foretrækker at 
senderen er indstillet neutral og trimmet er foretaget på modellen. 
Ligeledes kan du indstille højderoret.
Når du er blevet sikker i venstredrej kan du gå igang med højredrej 
og øve at modellen holder samme flyvehøjde under drej. Prøv der
efter med et 8-tal over hovedet.
Nu kan du prøve et loop. Dyk fart på modellen og giv opadror indtil 
modellen har udført loop'et.
Ellers kan du læse en masse om forskellige formet for modelflyvning 
i "Modelflyvenyt", som du modtager, hvis du er medlem af enten Ra
diostyrings-, Fritflyvnings- og Linestyringsunionen.

held og lykke fremover 
- også med flyvningerne

Leif O. Mortensen Hobby
Nerremarksvej 61 • DK-9270 Klarup • Tlf. 08 31 94 22 Giro 9 00 00 62 ^
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